33. *Turpissima quorundam cardinalium promotio.* — Auctus est hoc anno cardinalium senatus, atque inter alios Caesarem Borgiam, filium nothum, Valentino archiepiscopatu et

episcopatu Pampilonensi antea oneratum, sacra purpura donavit Alexander, de quo haec refert Joannes Mariana¹: « Duodecimo kal. Octobris eundem in cardinalium collegium cooptavit, quasi Dominici Ariniani, cui Zanopzia nupta erat, justum filium. Impotens est animus, quem ingens cupiditas devovit: recordia viribus armata neque pudore movetur, neque veritatis conscientiae legibus. Ut ita crederetur cautum multorum ad gratiam loquentium testimonia confirmarunt. Contra hiscere nemo Rotae iudicum, nemo cardinalium, cum quibus rem communicavit, ausus est. Tantam improbitatem, tam perditos ejus saeculi mores ingemuisse orbem Christianum arbitrator. Illic vero proxima mala, quibus premimur ».

34. Alios etiam duos in senatum sacrum aseivisse refert Infissura, repugnante maxima cardinalium parte: « Die, inquit, vigesima Septembris papa Alexander creavit duodecim cardinales, et in eorum creatione consenserunt tantum septem cardinales, reliqui dissenserunt. Inter primos fuit creatus filius ipsius, natus ex se et quadam muliere, quam nupserat cuidam Dominico de Arignano, et semper fuit habitus, tentus, et reputatus ejus filius, et ipse fecit eum episcopum in Hispania de Pamplona. Item filium domini Gabrielis de Caesarinis fratrem generi sui. Item unum de domo Farnesia, (nempe Alexandrum,) consanguineum Juliae Beltae ». Quorum postremus postea virtutibus probavit dignum se sacra purpura, ac multos post annos, Pauli III accepto nomine, Pontificatum gessit: reliqui fuere numero novem, inter quos Joannes Borgia sororis filius, Montis-Regalis antistes, Bernardinus² Carvajalis vir eruditus, cujus aliquae sacrae conciones extant, congregati postea adversus Julium II Pisani conciliabuli auctor: Fridericum etiam episcopum Cracoviensem Poloniae Hungariaeque regum fratrem, atque Hyppolitum Estensem metropolitam Strigonensem in purpuratorum Ordinem adscriptos Cromerus³ et Bonfinius⁴ tradunt. Sex vero alii erant Joannes Mortanus Anglus, archiepiscopus Cantuariensis, tit. S. Anastasiae presbyter, Joannes Antonius de S. Georgio, episcopus Alexandrinus, presbyter tit. SS. Nerei et Achillei, Joannes Grolaya, abbas S. Dionysii, presbyter tit. S. Sabinae, Raymundus⁵ Peraultus Gallus, episcopus Gurensis, presbyter tit. S. Mariae in Cosmedin, Dominicus Grimanus, Veneti ducis filius, diaconus S. Nicolai-Inter-Imagines.

35. *Religiosa vitae formam a B. Francisco Paulano conditam approbat Alexander.* — Hoc anno B. Franciscus Paulanus, ejus sanctitas longe lateque refulgebat ac ingens multitudo